MERSEBURGER GLOSSEN.

4^c Quid ergo est, nullum aliam curam habebant actores nisi ad
sacra texta facienda aut quaecumque fuissent uexata. ge u e gi.
in aedificatione templi aut delapsa per eosdem actores de the-^{gid}
sauris dominicio reficerentur . . . et redigit apud se totius
possessionis instrumenta originalia. erstlica.

4^d Unde exerceat scilicet donum quod illi est ob spiritu sancto.
forge | fen. concessum secundum apostoli praeconum. Exor-
cistas enim memorat apostolus cum dicit numquid omnes
donationes habent sanationum.

15¹) adalger de.

21^b (*excerptum ex lib. Augustini*) cum sacerdos²).

amscini. non agat bona quae loquitur ei etiam sermo sub
trahitur ne loqui audeat quo dominum operatur sicut per pro-
phetam dicitur . . . alla spr . . .

67^d liuthard.

75^a C. item eiusdem (*Isidori*) de regulis clericorum.

75^c conuiuia publica fugiant et priuate non tantum pudica sed
et sobria colant et usuris nequaquam incumbant | not be |³).
d u n

76^c geronimus pbr.

78^a nam cum praepositis delinquimus, eius ordinationi, qui eos
nobis. manna⁴). praetulit, obuiamus.

82^c lindgerd⁵).

92^c CXIII. sermo secundū de uita et moribus cleri-
orum.

1) Zwischen a und b.

2) Durch reagens verderben und unlesbare glosse.

3) Grob.

4) Grob, bleich.

5) Feinere hand.

99^c nolumus cum detrimento uestro magnam . . . re mercedem minus ibi habeamus et tamen uobiscum ibi regnemus. explicit. lonestsap¹).

99^d ita nimirum ea sectari nolentes aeternis subplicitis mancipantur. Memoratur itaque sanctorum patrum sententias.

103^a CXXI. Quod canonica institutio evangelica et apostolica auctoritate fulta ceteris supereminet institucionibus.

103^c 2) monachis, qui secundum regularem institutionem *sagliorem*³ dicunt uitam penitus inhibitum esse uerumtamen in cauendis uitis et amplectendis (n u u a r d i a n n u n⁴) uirtutibus eorum monachorum distare debet. u r a m s t. u i t a. Monachi namque qui euangelicum preceptum sequentes distractis. f o r s a l d u n⁵) e n d̄ f o r s e k e n u n. atque renuntiatis patrimoniis sua Xristo dedere merito de facultatibus ecclesie subsidium accipiunt temporale. At quia toto mentis desiderio caelestia appetunt, sic in⁶) ac peregrinationis uia sumptibus (b o t u n⁷) dominicis sustententur (t h e t s e t i t h e n t h i n g u n⁸) b u o t e t u e r d̄ . n⁹) *qualinus* ad ea quae contempserunt minime redi.

103^d re qualibet necessitatis causa compellantur et quia nihil sibi proprium reliquerunt. Manifestum est illos copiosioribus (m a n i g e r u n¹⁰) ecclesie sumptibus (b o t u n¹¹) quam canonicos, qui suis et ecclesie licite utuntur (n i e t a t h¹²) rebus indigere (b i t h u r f e n¹³).

103^d CXVII. Quod sint res ecclesie

104^a locupletem fecerunt ecclesiam ut his et milites Xristi alerentur, ecclesie exornarentur, pauperes recrearentur et captiui pro temporum (h i b u r i l i c u r u¹⁴) oportunitate redimerentur . . . sed et sententia beati hieronimi non solum prelatis sed etiam ceteris qui rebus utuntur ecclesie uigilanter perpendenda est¹⁵).

104^b Ergo res ecclesie pauperibus et militibus Xristi stipendi-

1) *Uebergeschrieben, steht zwischen 99^c und 99^d.*

2) *Abgebrochen.*

3) *sagt uebergeschrieben.*

4) *Grob, uebergeschrieben, der erste teil abgebrochen.*

5) *Uebergeschrieben.*

6) *Wahrscheinlich eine zeile uebersprungen.*

7) *botun*

8) *t h e t s e t i t h e n t h i n g u n uebergeschrieben.*

9) *Vielleicht iht buotet*

10) *manigerun, beinah unlesbar; buotet uer d̄ . n in verdorbener stelle.*

11) *manigerun*

11) *Fein*

12) *Fein.*

13) *Fein.*

14) *hiburilicuru bleich.*

15) *undru o unlesbare glosse.*

arie (u uislicæ ¹) debent intellegi et subditos gubernet et pauperes foueant (u uulistien ²).

104^c Ineffabiliter (untellica ³) remunerari mereantur.

Quod diligenter munienda sint claustra canonicorum.

Praepositorum officii: ut subditorum mentes sanctarum scripturarum lectionibus assidue muniant, ne lupus inuisibilis aditum inueniat, quo ouile domini. so sagd ⁴). ingredi et aliquam ouium subripere ualeat et quamquam ab his hoc instantissime (onständanlica ⁵) spiritaliter fieri oporteat.

104^d Sint etiam interius dormitoria, refectionaria, cellaria et ceterae habitationes usibus fratrum in una societate uiuentium necessarie, qui uero haec que permissa (iletene ⁶) sunt iuxta quod possibilitas subpetit (iuulestit ⁷) agere rennuerit impar minusque idoneus ad cetera ecclesiastica officia peragenda habendus ⁸) est.

CXVIII. Qui in congregandis canonicis modus actionis sit tenendus.

Cauendum summopere (allera mest ⁹) praepositis ecclesiarum est, ut in ecclesiis sibi commissis etc.

105^a Nec ipsos gubernare nec ceteris ecclesie necessitatibus ut oportet ualeant. iuullestian ¹⁰). adnuculari . . . cui nec animae nec corporis curant solatia uullust ¹¹) exhibere.

105^b Gule (kieliirithi ¹²) et ebrietati et ceteris suis uoluptatibus dediti

CXIX. De his qui in congregatione sibi commissa solummodo ex familia ecclesiae clericos aggregant.

105^c Ut si quando eis aliquid incommodum (unimetes ¹³) fecerint aut stipendia oportuna subtraxerint, nihil querimonie

1) uuislicæ s ist lang durchgezogen bis l (ob es st bedeutet?), fein.